
^Ω №

Об утверждении Положения об организации учебного процесса по 
индивидуальному учебному плану для обучающихся по основным 

профессиональным образовательным программам высшего образования – 
программам ординатуры на кафедрах Института непрерывного 

медицинского и фармацевтического образования/кафедрах, входящих в 
состав иных факультетов/институтов, реализующих основные 

профессиональные образовательные программы высшего образования – 
программы ординатуры

Во исполнение актуальных требований федеральной нормативной базы и 
на основании решения ученого совета ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 
России от 27.08.2025, протокол № 1,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение об организации учебного процесса по 
индивидуальному учебному плану для обучающихся по основным 
профессиональным образовательным программам высшего образования – 
программам ординатуры на кафедрах Института непрерывного 
медицинского и фармацевтического образования/кафедрах, входящих в 
состав иных факультетов/институтов, реализующих основные 
профессиональные образовательные программы высшего образования – 
программы ординатуры, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу Положение об организации учебного 
процесса по индивидуальному учебному плану для обучающихся по 
основным профессиональным образовательным программам высшего 
образования – программам ординатуры на кафедрах Института 
непрерывного медицинского и фармацевтического образования/кафедрах, 
входящих в состав иных факультетов/институтов, реализующих основные 
профессиональные образовательные программы высшего образования – 

29.08.2025                                                                                                                      1509-КО



Королева Мальвина Морицевна
(8442) 38-50-04

программы ординатуры, утвержденное приказом ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России от 29.01.2025 № 94-КО.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по развитию регионального здравоохранения и медицинской 
деятельности Барканову О.Н. 

Ректор ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава 
России В.В.Шкарин⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
подлинник хранится в АСЭД

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Сертификат 955fe701396ffd9df10893b52219a14750d192bc
Владелец Шкарин Владимир Вячеславович
Действителен с 19.11.2024 по 12.02.2026



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
приказом ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

ПОЛОЖЕНИЕ  
об организации учебного процесса по индивидуальному учебному плану 

для обучающихся по основным профессиональным образовательным 
программам высшего образования – программам ординатуры на кафедрах 

Института непрерывного медицинского и фармацевтического 
образования/кафедрах, входящих в состав иных факультетов/Институтов, 
реализующих основные профессиональные образовательные программы 

высшего образования – программы ординатуры 

29.08.2025 1509-КО



2

Содержание

1. Общие положения…………………………………………… 3
2. Организация обучения по индивидуальным планам……… 4
3. Организация образовательного процесса для обучающихся 

по индивидуальным учебным планам……………………… 4
4. Условия и порядок перезачета дисциплин………………… 5
5. Заключительные положения………………………………... 5



3

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение регламентирует порядок организации обучения 
по индивидуальному учебному плану лиц, осваивающих основные 
профессиональные образовательные программы высшего образования – 
программы ординатуры на кафедрах Института непрерывного 
медицинского и фармацевтического образования/кафедрах, входящих в 
состав иных факультетов/Институтов, реализующих основные 
профессиональные образовательные программы высшего образования – 
программы ординатуры 
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

приказом Минобрнауки России от 07.04.2025 № 312 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам высшего образования – программам 
ординатуры»;

уставом ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, утвержденным 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
23.06.2016 № 396 «Об утверждении устава федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Волгоградский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации»;

иными нормативно-правовыми актами, локальными нормативными 
актами ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России. 
1.3 Организация обучения по индивидуальным учебным планам для 
обучающихся по основным профессиональным образовательным 
программам высшего образования – программам ординатуры 
предусматривает освоение основных профессиональных образовательных 
программ высшего образования (далее – ОПОП ВО):

лицами, имеющими высшее медицинское и (или) фармацевтическое 
образование; 

инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья.
1.4 Индивидуальный учебный план – учебный план, обеспечивающий 
освоение ОПОП ВО с учетом индивидуализации ее содержания и 
особенностей образовательных потребностей конкретного обучающегося 
или группы обучающихся.
1.5 Решение о переводе обучающегося на обучение по индивидуальному 
учебному плану принимается аттестационной комиссией Института 
непрерывного медицинского и фармацевтического образования (далее – 
Институтом НМФО) и оформляется приказом проректора по развитию 
регионального здравоохранения и медицинской деятельности. 



4

2. Организация обучения по индивидуальным планам
2.1 Заявление на обучение по индивидуальному плану может быть 
представлено обучающимся в период обучения в аттестационную комиссию 
Института НМФО, состав которой утверждается приказом ректора ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ Минздрава России.
2.2. Аттестационная комиссия Института НМФО принимает решение: 

о возможности зачета (перезачета) обучающемуся полностью или 
частично ранее изученных дисциплин (модулей), практик;

о возможности перевода ординатора на обучение по 
индивидуальному плану.
2.3. Для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья срок 
получения образования по индивидуальным учебным планам при 
необходимости может быть увеличен, но не более чем на год.
2.4. Результаты государственной итоговой аттестации не 
перезачитываются.

3. Организация образовательного процесса для обучающихся по 
индивидуальным учебным планам

3.1. В целях организации образовательного процесса по индивидуальным 
учебным планам управлением подготовки медицинских кадров в 
ординатуре и профильными кафедрами Института НМФО/кафедрами, 
входящими в состав иных факультетов/Институтов, реализующими ОПОП 
ВО, разрабатываются и утверждаются в установленном порядке 
индивидуальные учебные планы для обучающегося или группы 
обучающихся на основе действующих учебных планов, соответствующих 
специальностей с полным сроком обучения.
3.2. Наименования дисциплин и практик индивидуальных учебных планов 
и их группирование по блокам должны быть идентичны учебным планам с 
полным сроком обучения. 
3.3. Для обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья составляются индивидуальные графики обучения, при этом 
предусматриваются различные варианты проведения занятий (в 
академической группе и индивидуально).
3.4. Зачет результатов обучения проводится в форме перезачета. 
3.5. Под перезачетом понимается зачет полностью или частично отдельных 
дисциплин (модулей) и (или) практик на основании представленного 
обучающимся плана ординатора, а также учебного плана и рабочих 
программ дисциплин (модулей) и практик на основании которых ординатор 
обучался ранее. 
3.6. Обучающемуся, освоившему ОПОП ВО в соответствии с 
индивидуальным графиком обучения и успешно прошедшему 
государственную итоговую аттестацию, выдается документ об образовании 
и о квалификации, подтверждающий получение высшего образования – 
диплом об окончании ординатуры. 



5

4. Условия и порядок перезачета дисциплин
4.1. Решение о перезачете обучающемуся полностью или частично 
результатов обучения по отдельным дисциплинам (модулям) и (или) 
практикам, освоенным (пройденным) им ранее оформляется 
аттестационной комиссией Института НМФО соответствующим 
протоколом. Выписка из протокола хранится в личном деле обучающегося, 
копия выдается обучающемуся.
4.2. Перезачет производится с учетом следующих требований:

наименование учебной дисциплины должно совпадать полностью или 
быть родственным по содержанию;

форма контроля дисциплины, изученной ранее должна 
соответствовать форме контроля дисциплины осваиваемой ОПОП ВО.
4.3. Если после перезачета дисциплин образуется разница с индивидуальным 
учебным планом вследствие недостающего объема часов по дисциплинам, 
несовпадения форм контроля и др., обучающемуся устанавливается 
индивидуальный срок ликвидации академической разницы. 
4.4. Обучающемуся могут быть перезачтены ранее изученные дисциплины в 
качестве дисциплин по выбору, устанавливаемых ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России. Перезачитываться могут дисциплины, близкие по своей 
направленности дисциплинам по выбору соответствующего блока. 
Дисциплины по выбору перезачитываются в объеме, требуемом 
индивидуальным учебным планом по соответствующему блоку дисциплин.
4.5. Сведения о перезачете дисциплины (практики) вносятся в 
экзаменационную ведомость (экзаменационный лист), а также зачетную 
книжку обучающегося заведующими кафедрами или по их поручению 
преподавателями кафедр, а также в личное дело обучающегося – 
работником управления подготовки медицинских кадров в ординатуре 
Института НМФО. 

5. Заключительные положения
5.1. Настоящее Положение, изменения к нему принимаются ученым 
советом и утверждаются приказом ректора.
5.2. Основанием для внесения изменений и дополнений в настоящее 
Положение являются вновь введенные изменения и дополнения в 
нормативно-правовые акты, а также изменение устава и иных локальных 
актов ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России.
5.3. Педагогические работники, обучающиеся ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России, включая филиал, представители работодателя и иные 
заинтересованные лица могут ознакомиться с текстом Положения в 
электронной информационно-образовательной среде (ЭИОС) ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава России. 


